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PLOA 2026 E PPA 2026 A 2029 - SIURB/FMSAI/FUNDURB - POSIÇÃO EM R$ - NOV/2025
RESUMO POR ÓRGÃO:

SIURB

FMSAI

FUNDURB

TOTAL

POR FONTE:

SIURB

00 TESOURO

01 OP.DE CRÉDITO

02 FEDERAL

TOTAL SIURB

FMSAI -08 TESOURO -VINCULADOS

FUNDURB - 08 TESOURO - VINCULADOS

TOTAL

3.051.110.224,00

75.162.939,00

398.993.778,00

3.525.266.941,00

1.174.697.804,00

1.780.084.976,00

96.327.444,00

3.051.110.224,00

75.162.939,00

398.993.778,00

3.525.266.941,00



POR GRUPO DE INTERVENÇÃO/FONTE:
SIURB + FMSAI + FUNDURB

CUSTEIO/INVESTIMENTО

ADMINISTRATIVO - (CUSTEIO, TI, PESSOAL, ESTAGIÁRIOS E AUXÍLIOS)

00 TESOURO

DRENAGEМ

00 TESOURO + 08 FMSAI + FUNDURB

01 OP.DE CRÉDITО

02 FEDERAL

VIÁRIO

00 TESOURO + 08 FUNDURB

CORREDORES E TERMINAIS

00 TESOURO + 08 FUNDURB

01 OP.DE CRÉDITO

02 FEDERAL

OAE's OBRAS E INSPEÇÖES
00 TESOURO + 08 FUNDURB

01 OP.DE CRÉDITO

MOBILIDADE + CALÇADÕES
00 TESOURO + 08 FUNDURB

02 FEDERAL

AUTÓDROмО

00 TESOURO

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
00 TESOURO

ROMA - ROBERTO MARINHО

01 OP.DE CRÉDITO

COMPENSAÇÕES AMBIENTAIS
00 TESOURO + 08 FMSAI

DEMAIS INTERVENÇÖES

08 FUNDURB

TOTAL

2026

64.146.804,00

64.146.804,00

1.391.831.063,00

606.063.939,00

704.075.264,00

81.691.860,00

6.000.000,00

492.097.421,00

194.152.757,00

PLOA 2026 E PPA 2026 A 2029

2027

66.960.241,00

66.960.241,00

2.044.534.512,00

683.866.069,00

1.340.468.632,00

20.199.811,00

110.499.925,00

70.585.258,00

204.234.903,00

2028

70.850.278,00

70.850.278,00

1.739.846.131,00

547.114.483,00

1.167.546.835,00

25.184.813,00

117.814.449,00

117.814.449,00

607.070.022,00

74.434.987,00

519.648.247,00

2029

74.632.641,00

74.632.641,00

1.047.839.472,00
505.659.099,00

535.213.376,00

6.966.997,00

124.854.370,00

124.854.370,00

319.691.301,00

78.121.583,00

256.677.000,00 110.499.925,00

256.677.000,00

773.819.312,00 726.572.840,00

64.072.000,00

703.747.312,00 645.571.358,00 237.977.120,00

10.416.224,00 12.986.788,00 3.592.598,00

775.732.519,00 743.372.264,00 58086.817.902,00

311.835.021,00 411.182.464,00 425.849.532,00 441141.262.789,00

180.262.400,00 364.550.055,00 317.522.732,00 14545.555.113,00

202.788.341,00 209.388.997,00 197.75751.769,00

189.243.205,00 190.697.579,0

00

92.581.071,00

8.635.584,00 14.991.698,00 18.691.418,00 5.170.698,00

83.287.939,00 91.387.817,00 99.9.144.466,00

83.287.939,00 91.387.817,00 99.144.466,00

60.925.211,00 66.096.311,00

60.925.211,00 66.096.311,00

388.287.356,00 338.197.897,00 155.032.783,00

192.000.000,00 388.287.356,00 338.197.897,00 155.032.783,00

19.800.000,00 17.016.911,00 18.574.580,00 20.066.243,00

19.800.000,00 17.016.911,00 18.574.580,00 20.066.243,00

2.107.000,00 2.249.568,00 2.467.953,00 2.677.086,00

2.107.000,00 2.249.568,00 2.467.953,00

3.525.266.941,00 3.999.895.599,00

78.000.000,00

78.000.000,00

52.000.000,00

52.000.000,00

192.000.000,00

55.525.293,00

55.525.293,00

4.474.902.007,00

2.677.086,00

2.694.604.344,00



POR GRUPO DE INTERVENÇÃO/FONTE:
SIURB + FMSAI + FUNDURB

CUSTEIO / INVESTIMENTO

PRESSÃO

PLOA 2026
VALOR

NECESSÁRIO
TESOURO

MUNICIPAL

ADMINISTRATIVO - (CUSTEIO, TI, PESSOAL, ESTAGIÁRIOS E AUXÍLIOS) 64.146.804,00 102.267.400,00 -38.120.596,00

DRENAGEM 1.391.831.063,00 1.707.524.000,00 -315.692.937,00

VIÁRIO 256.677.000,00 256.677.000,00 0,00

CORREDORES E TERMINAIS 773.819.312,00 773.819.312,00 0,00

OAE's OBRAS E INSPEÇÕES 492.097.421,00 950.939.000,00 -458.841.579,00

MOBILIDADE + CALÇADÕES 202.788.341,00 290.000.000,00 -87.211.659,00

AUTÓDROMO 78.000.000,00 102.282.000,00 -24.282.000,00

PRÓPRIOS MUNICIPAIS 52.000.000,00 52.000.000,00 0,00

ROMA - ROBERTO MARINHO 192.000.000,00 250.000.000,00 -58.000.000,00

COMPENSAÇÕES AMBIENTAIS 19.800.000,00 19.800.000,00 0,00

DEMAIS INTERVENÇÖES 2.107.000,00 5.000.000,00 -2.893.000,00

TOTAL 3.525.266.941,00 4.510.308.712,00 -985.041.771,00



2026

• A SIURB mantém 69 contratos ativos com continuidade em 2026, 
somando um valor total contratado superior a R$ 7,5 bilhões.

• A estimativa de execução orçamentária desses contratos para 
2026 é de aproximadamente R$ 4,0 bilhões.

• 12 contratos em andamento estão vinculados ao Programa de 
Metas do Município 2025-2028.



Maiores áreas orçamentárias

DRENAGEM → Obras estruturantes como reservatórios Antonico, Mooca e Jacu-Pêssego.
PDM META 12 - Realizar obras de canalização de córregos e contenção de encostas em 14 áreas prioritárias do Plano 
Municipal de Redução de Riscos, protegendo famílias que residem em áreas de alto risco.

OAE – OBRAS DE ARTES ESPECIAIS → Pontes e viadutos de grande porte.
PDM META 35 - Iniciar as obras da Ponte Graúna-Gaivotas, que estabelecerá nova conexão viária sobre a Represa Billings.

MOBILIDADE → Terminal Itaquera, BRT Radial Leste, entre outros.
PDM META 15 - Iniciar a operação do BRT Aricanduva, para reduzir o tempo de deslocamento entre a Radial Leste, 
apartir da altura da Estação Carrão do Metrô, e o Terminal São Mateus.
PDM META 24 - Entregar o novo Terminal Itaquera, para que a região possa contar com mais linhas de ônibus e seja
facilitada a integração com o Metrô e a CPTM.

PMRR → Obras do Plano Municipal de Redução de Riscos.


