## Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras (SIURB)

Secretário Marcos Monteiro

Relatório de Apoio à Audiência Pública – PLOA 2026

Data: novembro/2025

**Apoio:** DAF / Divisão de Finanças / Planejamento



# PLOA 2026 E PPA 2026 A 2029 - SIURB / FMSAI / FUNDURB - POSIÇÃO EM R\$ - NOV/2025 RESUMO POR ÓRGÃO:

SIURB	3.051.110.224,00
FMSAI	75.162.939,00
FUNDURB	398.993.778,00
TOTAL	3.525.266.941,00
POR FONTE:	
SIURB	
00 TESOURO	1.174.697.804,00
01 OP.DE CRÉDITO	1.780.084.976,00
02 FEDERAL	96.327.444,00
TOTAL SIURB	3.051.110.224,00
FMSAI - 08 TESOURO - VINCULADOS	75.162.939,00
FUNDURB - 08 TESOURO - VINCULADOS	398.993.778,00
TOTAL	3.525.266.941,00

#### POR GRUPO DE INTERVENÇÃO/FONTE:

SIURB + FMSAI + FUNDURB	PLOA 2026 E PPA 2026 A 2029			
CUSTEIO / INVESTIMENTO	2026	2027	2028	2029
ADMINISTRATIVO - (CUSTEIO, TI, PESSOAL, ESTAGIÁRIOS E AUXÍLIOS)	64.146.804,00	66.960.241,00	70.850.278,00	74.632.641,00
00 TESOURO	64.146.804,00	66.960.241,00	70.850.278,00	74.632.641,00
DRENAGEM	1.391.831.063,00	2.044.534.512,00	1.739.846.131,00	1.047.839.472,00
00 TESOURO + 08 FMSAI + FUNDURB	606.063.939,00	683.866.069,00	547.114.483,00	505.659.099,00
01 OP.DE CRÉDITO	704.075.264,00	1.340.468.632,00	1.167.546.835,00	535.213.376,00
02 FEDERAL	81.691.860,00	20.199.811,00	25.184.813,00	6.966.997,00
VIÁRIO	256.677.000,00	110.499.925,00	117.814.449,00	124.854.370,00
00 TESOURO + 08 FUNDURB	256.677.000,00	110.499.925,00	117.814.449,00	124.854.370,00
CORREDORES E TERMINAIS	773.819.312,00	726.572.840,00	607.070.022,00	319.691.301,00
00 TESOURO + 08 FUNDURB	64.072.000,00	70.585.258,00	74.434.987,00	78.121.583,00
01 OP.DE CRÉDITO	703.747.312,00	645.571.358,00	519.648.247,00	237.977.120,00
02 FEDERAL	6.000.000,00	10.416.224,00	12.986.788,00	3.592.598,00
OAE's OBRAS E INSPEÇÕES	492.097.421,00	775.732.519,00	743.372.264,00	586.817.902,00
00 TESOURO + 08 FUNDURB	311.835.021,00	411.182.464,00	425.849.532,00	441.262.789,00
01 OP.DE CRÉDITO	180.262.400,00	364.550.055,00	317.522.732,00	145.555.113,00
MOBILIDADE + CALÇADÕES	202.788.341,00	204.234.903,00	209.388.997,00	197.751.769,00
00 TESOURO + 08 FUNDURB	194.152.757,00	189.243.205,00	190.697.579,00	192.581.071,00
02 FEDERAL	8.635.584,00	14.991.698,00	18.691.418,00	5.170.698,00
AUTÓDROMO	78.000.000,00	83.287.939,00	91.387.817,00	99.144.466,00
00 TESOURO	78.000.000,00	83.287.939,00	91.387.817,00	99.144.466,00
PRÓPRIOS MUNICIPAIS	52.000.000,00	55.525.293,00	60.925.211,00	66.096.311,00
00 TESOURO	52.000.000,00	55.525.293,00	60.925.211,00	66.096.311,00
ROMA - ROBERTO MARINHO	192.000.000,00	388.287.356,00	338.197.897,00	155.032.783,00
01 OP.DE CRÉDITO	192.000.000,00	388.287.356,00	338.197.897,00	155.032.783,00
COMPENSAÇÕES AMBIENTAIS	19.800.000,00	17.016.911,00	18.574.580,00	20.066.243,00
00 TESOURO + 08 FMSAI	19.800.000,00	17.016.911,00	18.574.580,00	20.066.243,00
DEMAIS INTERVENÇÕES	2.107.000,00	2.249.568,00	2.467.953,00	2.677.086,00
08 FUNDURB	2.107.000,00	2.249.568,00	2.467.953,00	2.677.086,00
TOTAL	3.525.266.941,00	4.474.902.007,00	3.999.895.599,00	2.694.604.344,00

#### POR GRUPO DE INTERVENÇÃO/FONTE:

SIURB + FMSAI + FUNDURB			
CUSTEIO / INVESTIMENTO	PLOA 2026	VALOR NECESSÁRIO	PRESSÃO TESOURO MUNICIPAL
ADMINISTRATIVO - (CUSTEIO, TI, PESSOAL, ESTAGIÁRIOS E AUXÍLIOS)	64.146.804,00	102.267.400,00	-38.120.596,00
DRENAGEM	1.391.831.063,00	1.707.524.000,00	-315.692.937,00
VIÁRIO	256.677.000,00	256.677.000,00	0,00
CORREDORES E TERMINAIS	773.819.312,00	773.819.312,00	0,00
OAE's OBRAS E INSPEÇÕES	492.097.421,00	950.939.000,00	-458.841.579,00
MOBILIDADE + CALÇADÕES	202.788.341,00	290.000.000,00	-87.211.659,00
AUTÓDROMO	78.000.000,00	102.282.000,00	-24.282.000,00
PRÓPRIOS MUNICIPAIS	52.000.000,00	52.000.000,00	0,00
ROMA - ROBERTO MARINHO	192.000.000,00	250.000.000,00	-58.000.000,00
COMPENSAÇÕES AMBIENTAIS	19.800.000,00	19.800.000,00	0,00
DEMAIS INTERVENÇÕES	2.107.000,00	5.000.000,00	-2.893.000,00
TOTAL	3.525.266.941,00	4.510.308.712,00	-985.041.771,00

## 2026

• A SIURB mantém 69 contratos ativos com continuidade em 2026, somando um valor total contratado superior a R\$ 7,5 bilhões.

 A estimativa de execução orçamentária desses contratos para 2026 é de aproximadamente R\$ 4,0 bilhões.

 12 contratos em andamento estão vinculados ao Programa de Metas do Município 2025-2028.

### Maiores áreas orçamentárias

**DRENAGEM** → Obras estruturantes como reservatórios Antonico, Mooca e Jacu-Pêssego.

PDM META 12 - Realizar obras de canalização de córregos e contenção de encostas em 14 áreas prioritárias do Plano Municipal de Redução de Riscos, protegendo famílias que residem em áreas de alto risco.

**OAE – OBRAS DE ARTES ESPECIAIS** → Pontes e viadutos de grande porte.

PDM META 35 - Iniciar as obras da Ponte Graúna-Gaivotas, que estabelecerá nova conexão viária sobre a Represa Billings.

**MOBILIDADE** → Terminal Itaquera, BRT Radial Leste, entre outros.

PDM META 15 - Iniciar a operação do BRT Aricanduva, para reduzir o tempo de deslocamento entre a Radial Leste, apartir da altura da Estação Carrão do Metrô, e o Terminal São Mateus.

PDM META 24 - Entregar o novo Terminal Itaquera, para que a região possa contar com mais linhas de ônibus e seja facilitada a integração com o Metrô e a CPTM.

PMRR → Obras do Plano Municipal de Redução de Riscos.